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نگاه عربی به دیدار روسای جمهوری ایران و مصر 

یک تحلیلگر سیاسی عرب در اظهاراتی به اهمیت دیدار روسای جمهور ایران 
و مصر در حاشیه نشست سران کشورهای عربی و اسلامی در ریاض پرداخت.

»هانی سلیمان« تحلیلگر سیاسی و کارشناس امور ایران در اظهاراتی گفت 
که دیدار عبدالفتاح السیسی و ابراهیم رئیسی، روسای جمهور ایران و مصر 
در حاشیه نشست ریاض به‌دلیل برخی مسائل بسیار مهم بود زیرا این دیدار 

اولین دیدار سران دو کشور بعد از مدت‌ها دوری به‌شمار می‌رود.
وی در گفت‌وگو با پایگاه خبری المصری الیوم با اشاره به تحولات اخیر در 
روابط تهران و قاهره تاکید کرد که در دوره اخیر به‌ویژه بعد از بازگشت 
روابط ایران و عربستان و همچنین نزدیک شدن روابط تهران با کشورهای 
عربی خلیج)فارس( پیام‌های مثبتی میان دو کشور رد و بدل شد و گام‌های 

متعددی در راستای نزدیک شدن روابط برداشته شد.
این تحلیلگر سیاسی با بیان اینکه این دیدار باید مسائل مذکور را عملی کند، 
خاطرنشان کرد: به نظر من این دیدار به‌ویژه در سایه چالش‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی و نقش و جایگاه ایران در این مسائل، منجر به پیشرفت گسترده 

در تقویت روابط و بازگشت کامل آن بین دو کشور می‌شود.
وی در بخش دیگری تاکید کرد: دعوت از ایران برای شرکت در نشست 
سران کشورهای عربی و اسلامی در این زمان، مساله‌ای بسیار مهم است زیرا 
ایران کشوری مهم و ابزارهای موثر را در اختیار دارد، از سوی دیگر قاهره 
نیز یک وزنه سیاسی و دیپلماتیک به‌شمار می‌رود و می‌تواند در بسیاری از 
روابط و پرونده‌ها تاثیرگذار باشد و منجر به تحقق تفاهمات مثبت در سطح 

سیاسی و امنیتی شود.
هانی سلیمان در ادامه گفت: دیدار السیسی و رئیسی برای دو کشور مهم 
است زیرا بر روند بازگشت روابط و گسترش آن در آینده تاکید دارد، همچنین 
با توجه به تداوم تجاوزهای رژیم صهیونیستی، این دیدار پیام‌هایی برای 
خارج به‌ویژه آمریکا، اسرائیل و کشورهای غربی مبنی بر تقویت همبستگی و 
نزدیکی طرف‌های منطقه‌ای دارد و خطری برای رژیم صهیونیستی به‌شمار 

می‌رود و امور را از کنترل و سیطره آمریکا خارج می‌کند.
وی همچنین گفت که دیدار سران ایران و مصر کانون هماهنگی مهم در 

نشست ریاض و در سطح سیاسی به‌شمار می‌رود.
این تحلیلگر سیاسی عرب تاکید کرد که ایران و مصر پرونده‌های زیادی دارند 
که نیازمند نزدیکی و تفاهم است از جمله پرونده‌های سیاسی، دیپلماتیک، 
اقتصادی و امنیتی و اگر در این پرونده‌ها تفاهماتی حاصل شود فرصتی 

بزرگ برای بازگشت کامل روابط ایجاد خواهد شد.
وی با اشاره به سیگنال‌های مثبت و جدی از سوی ایران گفت: با توجه به 
جایگاه سیاسی، منطقه‌ای و بین‌المللی مصر، قاهره کلید بازگشت روابط 
ایران با بسیاری از کشورهای عربی و آفریقایی است و این امر به سود دو 

کشور خواهد بود.
این تحلیلگر عرب معتقد است که روابط ایران و مصر گسترش خواهد یافت 
و چه بسا با برقراری روابط اقتصادی در چارچوب محدود به منظور مقابله با 
تحریم‌های آمریکا و به طور همزمان عدم به چالش کشیدن دولت آمریکا آغاز 
شود و بعد از آن گسترده‌تر خواهد شد و روابط فرهنگی، سیاسی و امنیتی 

را نیز در بر خواهد گرفت.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه 
در نشست خبری خود در پاسخ به سوال ایسنا در مورد دیدار اخیر روسای 
جمهور ایران و مصر در ریاض گفت: دیدار انجام شده نشست مهمی بود و 
درواقع  یک رخداد مهم در روند مناسبات سیاسی میان دو کشور بود که 

مورد توجه جهانی نیز قرار گرفت.
کنعانی با بیان اینکه ما ارزیابی مثبتی از دیدار  انجام شده داریم، گفت: در 
این دیدار گفت‌وگوهای خوبی در مورد موضوع فلسطین، توسعه مناسبات دو 

کشور و  برخی دیگر از مسائل منطقه انجام شد. 
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: در این جلسه مقرر 
شد که وزیران امور خارجه دو کشور به دیدارها و برداشتن گام‌های متقابل 

در مسیر تقویت همکاری‌ها مبادرت کنند.
وی افزود: ارتقاء مناسبات بین ایران و مصر به نفع دو کشور و جهان اسلام 

است.
سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر شنبه در حاشیه نشست مشترک سازمان 
همکاری اسامی و اتحادیه عرب در ریاض ، در دیدار آقای »عبدالفتاح 
السیسی« رئیس جمهور مصر با تاکید بر ضرورت اتحاد کشورهای اسلامی 
تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران مانعی برای گسترش روابط با کشور 

دوست مصر ندارد.
رئیس‌جمهور برگزاری نشست صلح در قاهره را ابتکاری مثبت توصیف کرد 
که کشورهای غربی مانع به نتیجه رسیدن آن شدند و افزود: نشست صلح 
قاهره می‌توانست نقطه عطفی در پایان دادن به جنایات صهیونیست‌ها در 
قتل‌عام زنان و کودکان بی‌دفاع و بی‌گناه غزه باشد، اما کشورهای غربی 
حامی رژیم صهیونیستی همانگونه که اجازه ندادند شورای امنیت و دیگر 
سازمان‌های بین‌المللی اقدام موثری در توقف این جنایات انجام دهند، مانع 

ثمربخشی این نشست نیز شدند.
رئیسی با بیان اینکه انتظار عمومی این است که گذرگاه رفح گشوده شود 
تا مساعدت‌های جهانی به سمت غزه سرازیر شود، اظهار داشت: بر همگان 
آشکار است که این آمریکا و رژیم صهیونیستی مانع گشوده شدن گذرگاه 
رفح برای امدادرسانی به مردم مظلوم و بی‌دفاع غزه هستند، اما بالاخره باید 

بر این مانع‌تراشی‌ها غلبه کرد.
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر نیز در این دیدار با بیان اینکه اراده 
سیاسی قطعی ما برای ایجاد روابط واقعی با ایران است، گفت: برای این امر 

وزرای مربوطه را مأمور کرده‌ایم تا پیگیر روابط عمیق بین دو کشور باشند.
رئیس جمهور مصر تصریح کرد: در مورد فلسطین، مصر کشوری است که 

بیش از دیگران از پیامدهای این موضوع آسیب دیده است.

هشدار کدخدایی به پارلمان انگلیس 

رئیس پژوهشکده شورای نگهبان، رفتار و عملکرد دولت انگلیس در مواجهه 
با مسائلی همچون حقوق بشر، دموکراسی، افراط‌گرایی و تروریسم را دارای 

تناقض دانست.
به گزارش ایسنا، عباسعلی کدخدایی، عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده 

شورای نگهبان در حساب توییتری خود نوشت:
»تناقض در رفتار و عملکرد لندن در مواجهه با مسائلی همچون حقوق بشر، 
دموکراسی، افراط‌گرایی و تروریسم، هر روز بیش از پیش نمایان می‌شود. 
تلاش‌های پارلمان انگلیس برای تروریستی خواندن سپاه پاسداران به عنوان 
یک نیروی دولتی تبعاتی جدی در پی خواهد داشت. دولت انگلیس باید 

رفتار خود را نسبت به ایران تغییر دهد.«

دیپلماسی

ویژه

محمود  شوبیری:  مانیا  سیاسی-  گروه 
صادقی از اعضای جبهه اصلاحات است که در 
مجلس دهم نقشی محوری داشت و با بیانی 
شجاعانه همواره نقدهای خود را مطرح می‌کرد.

وی در بخش دوم مصاحبه‌اش با »مردم‌ 
سالاری« به نکات مهمی ‌از جمله موضوع 
رد صلاحیت‌های گسترده توسط هیات‌های 
اجرایی اشاره می‌کند و در این باره معتقد 
است که این حرکت با منویات رهبر معظم 
انقلاب برای برگزاری انتخاباتی پرشور و باشکوه 

منافات دارد.
صادقی همچنین عدم مشارکت در ثبت نام 
افراد شاخص اصلاح طلب در انتخابات مجلس 
خبرگان را نیز از همین جنس می‌داند و 
اظهار می‌کند که افراد شاخص برای حضور 
در انتخابات ناامید هستند و حتی اگر تایید 
صلاحیت و منتخب هم شوند بازهم از سوی 

نهادهای مختلف مورد فشار قرار می‌گیرند.
وی شرایط امروز را با شرایط بعد از کودتای 
28 مرداد مقایسه می‌کند و می‌گوید که در 
آن زمان نیز همین جو در کشور حاکم بود و 
مردم برای مشارکت در سیاست انگیزه کافی 

نداشتند. 
این فعال سیاسی اصلاح طلب درعین حال 
عملکرد دولت را به هیچ عنوان مثبت نمی‌داند 
و گوید که این روند منفی در تمامی ‌زمینه‌ها 
در طی چندسال آینده ادامه خواهد یافت و 

حتی بدتر نیز می‌شود.
وی همچنین با تاکید بر حمایت از مردم 
مظلوم غزه از دستگاه سیاست خارجی از 
بعُد منافع ملی در موضوع غزه انتقاد می‌کند 
و می‌گوید که متاسفانه دستگاه دیپلماسی ما 
تمامی ‌تمرکز خود را بر روی پاک نگه داشتن 
دامن ایران از این اتفاقات گذاشته و در کنار 
آن به دنبال بهره‌برداری سیاسی از این موضوع 
در مسیر منافع ملی نیست. صادقی بر این 
اعتقاد است که در برخی از مسایل نباید با 

دولت اسراییل هم کلام شویم، ولی متاسفانه 
در موضوع فلسطین در برخی از زمینه‌ها با 
اسراییلی‌ها یک سیاست را در پیش گرفته 
ایم یعنی هر دو کشور مخالف تشکیل دولت 

فلسطینی هستیم.
ردصلاحیت‌های گسترده قابل پیش بینی بود

وی همچنین در بخش دوم مصاحبه خود با 
درباره ردصلاحیت‌های گسترده  مردمسالاری 
توسط هیات‌های اجرایی اظهار داشت: این 
نتایج قابل پیش بینی بود یعنی براساس 
تحولات و اقداماتی که انجام شده بود، 
بخصوص اصلاح قانون انتخابات پیش از کلید 
خوردن فرآیند انتخابات، حکایت از بسته تر 
شدن فضا داشت و روند‌های مبهم و غیرشفاف 
گذشته با قانون جدید مجلس، رسمی‌شد و 
پیش بینی هم می‌شد که هدف از تصویب این 
قانون گذاشته شدن بخشی از بار ردصلاحیت‌ها 

بر دوش هیات‌های اجرایی بوده است.
صادقی درباره مهلت‌های گذاشته شده در 
انتخابات اخیر مجلس تصریح کرد: اعمال برخی 
از محدودیت‌های ابتدایی عملا در این دوره به 
طرز کم سابقه ای منجر به ردصلاحیت‌های 
گسترده توسط وزارت کشور شد و البته این 
موضوع قابل پیش بینی بوده و جای تاسف هم 
دارد. وی خاطر نشان کرد: پیش بینی می‌شود 
این وضعیت منجر به کاهش هرچه بیشتر 
مشارکت خواهد شد و بنابر نظرسنجی‌هایی که 
تاکنون شده، آمار مشارکت بسیار پایین تر از 
ادوار گذشته است و روند ردصلاحیت‌ها به این 
وضعیت دامن می‌زند؛ این کار برخلاف سیاست 
اعلام شده رهبر معظم انقلاب در ابتدای سال 
است که انتخابات سال جاری ویژگی مشارکت، 
رقابت و سلامت را داشته باشد و طبیعی است 
که مشارکت و رقابت آن به شدت آسیب دیده 
و همچنین حتی سامت انتخابات هم با این 

وجود قابل تردید است.
این فعال اصلاح طلب ردصلاحیت‌ها براساس 

جهت گیری‌های سیاسی در دولت عنوان کرد 
و افزود: بیشتر از منتقدان دولت و حتی برخی 
از اصولگرایانی که روی نقد وزارتخانه و وزرا 
بیشتر حساس بودند و برخی که در افشای 
بعضی از فسادها فعال بودند، ردصلاحیت 
شدند که نشان می‌دهد این فرآیند رشد رد 
صلاحیت‌ها فقط محدود به اصلاح طلب‌ها 
نیست و منتقدانی از طیف و لایه‌های خود 
اصولگرایان را نیز در برگرفته است. برخی 
از نهادهای حکومتی از طرفی می‌گویند که 
نگران کاهش مشارکت هستند ولی از طرف 
دیگر اقدامات آنها براساس این سیاست استوار 

نیست.
پیش بینی تکرار موضوع سید حسن 
آقای خمینی در انتخابات خبرگان، 
باعث عدم حضور اصلاح طلبان شد

وی درباره عدم حضور و ثبت نام اصلاح طلبان 
در انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: در 
دوره گذشته افراد زیادی از اصلاح طلبان در 
انتخابات خبرگان رد شدند، چهره‌های جووانتر 
و پویاتر از جمله آقای سید حسن خمینی 
تایید نشدند و این تجربه و با توجه به روند 
سیاست‌های محدود کننده در دو انتخابات 
اخیر یعنی در مجلس یازدهم و ریاست 
جمهوری و قرائنی که وجود دارد، خیلی‌ها 
پیش بینی می‌کردند که ردصلاحیت‌ها بیشتر 
شود، بنابراین با پیش بینی چنین وضعیتی 
رغبتی برای مشارکت افراد نیست و افراد 
وقتی می‌دانند که تایید نمی‌شوند این خطر 
پذیر را نمی‌کنند و این برای افراد به نوعی کسر 
حیثیت است که ثبت نام کنند و ردصلاحیت 

شوند.
این نماینده پیشین مجلس ادامه داد: هم درباره 
مجلس خبرگان و هم درباره مجلس شورای 
اسلامی‌علاوه بر این اینکه رفته رفته این نهادها 
اثرگذاری خود را از دست داده اند، یعنی این 
افرادی اگر بخواهند بعد از حضور در مجالس 

مختلف کارهای خود را براساس نظراتشان 
انجام دهند، با محدودیت روبرو خواهند شد. 
وی تصریح کرد: بطور مثال اگر برخی از اعضای 
مجلس خبرگان بخواهند براساس بعد نظارت 
بخواهند کاری انجام دهند به سرعت مطرود 
خواهند شد؛ در مجلس شورای اسلامی‌نیز 
وضعیت به همین شکل است و ابعاد‌های 
نظارتی و قانونگذاری در مجلس نیز از سوی 
نهادهای فرادستی به شدت محدود می‌شود 
و حتی اگر تایید صلاحیت هم شوند، بازهم 

کارکرد خود را از دست داده اند.
صادقی افزود: به همین دلیل خودم بصورت 
شخصی رغبتی برای حضور در مجلس ندارم 
و ثبت نام هم نکردم، چون با این همه بودجه 
از بیت المال و گذاشتن 4 سال از عمر خود در 
مجلس وقتی نتوانیم وظایفی که مردم بر دوش 
ما گذاشته اند را در مجلس انجام دهیم، باعث 
کاهش رغبت حضور در انتخابات و به طبع آن 
کاهش مشارکت میان مردم خواهد شد. به نظر 
می‌رسد در مجلس خبرگان نیز چنین وضعیتی 
وجود داشته باشد که در ثبت نام و مشارکت 

اثر داشته است.
صادقی درباره عدم حضور برخی از چهره‌های 
تاثیرگذار در انتخابات خبرگان گفت: با چنین 
وضعیت قابل پیش بینی که تیغ ردصلاحیت‌ها 
تند خواهد بود، بنابراین امیدی برای ثبت نام 
افراد در انتخابات خبرگان وجود نداشته است. 
اینکه مجلس خبرگان در این دوره ممکن است 
وظیفه ای مهم را بردوش داشته باشند شاید 
قابل پیش بینی بوده اما در شرایط فعلی مجالی 
برای ورود افراد مستقل داده نمی‌شود و اتفاقا 
با لحاظ همین موضوع محدودیت‌های زیادی 

برای افراد مستقل ایجاد شده است.
جامعه امروز مانند بعد از کودتای

 28 مرداد شده است
وی درباره آینده کشور و انتخابات بعدی ریاست 
جمهوری گفت: این روندی که از مشخصا 

از اسفند 98 و انتخابات مجلس یازدهم و 
ریاست جمهوری 1400 شروع شده، می‌بینیم 
که روزبه روز منجر به کاهش حضور مردم و 
افزایش بی اعتمادی و شکاف بین حاکمیت و 
دولت شده و پیش بینی می‌شود این وضعیت 
تداوم پیدا کند و جامعه به حالتی که امروز 
هست، به سرخوردگی از جنس کودتای 28 
مرداد یعنی نوعی یاس و دلزدگی و کناره 

گیری و عزلت دچار شود.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: این برای 
جامعه و نظام خطرناک است و آن پایداری 
و امنیتی که مبتنی بر مشارکت مردم است، 
آسیب خواهد دید که دودش به چشم کل نظام 
می‌رود که متاسفانه این روند مایوس کننده 

دوره به دوره هم بیشتر می‌شود.
همصدایی ناخواسته با اسرائیل 

درباره تشکیل دو دولت 
در سرزمین‌های اشغالی

وی درباره عملکرد سیاست خارجی ایران 
درخصوص غزه و پیگیری منافع ملی در این 
زمینه گفت: از منظر ایدئولوژیک سیاست اصلی 
نظام جمهوری اسلامی‌دفاع از مظلومان و ملت 
فلسطین بوده است. ایران همواره اقدامات 
اسراییل از جمله جنایت و نسل کشی را 
محکوم می‌کند و از نیروهای مقاومت پشتیبانی 
می‌کند، اما از بعد حقوقی و سیاست عملگرایانه 
اسامی‌علارغم   جمهوری  دولت  درواقع 

تمامی‌تلاش‌ها موفق نبوده است.
این فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح کرد: 
همیشه انتظار این بود که زمانی رویارویی 
بین ایران و اسراییل بلاخره فرا می‌رسد، ولی 
نه نظام جمهوری اسامی‌و نه حتی حزب 
الله درحدی که انتظار می‌رفت وارد صحنه 
نشدند زیرا با توجه به مخاطراتی که دارد 
این کار انجام نشد.  وی تاکید کرد: من فکر 
می‌کنم عمدتا نقش دستگاه سیاست خارجی  
در بحران غزه، کنارکشیدن دامن جمهوری 
اسلامی‌از آتش جنگ بود و این راهبرد دستگاه 
دیپلماسی در این جنک بود. ولی از بعد دیگر 
از طرفی می‌خواهیم که ظلم به ملت مظلوم 
فلسطین پایان یابد ولی از طرف دیگر با ایجاد 
کشور فلسطین مخالف هستیم که متاسفانه 
این موضوع همان چیزی است که اسراییل 
می‌خواهد و ما ناخواسته با دولت غاصب در 

یک مسیر قرار گرفته‌ایم.
 این استاد حقوق بین الملل با اشاره به اینکه در 
موضوع فلسطین کنش قابل توجهی از دستگاه 
دیپلماسی کشورمان دیده نشده است، اظهار 
داشت: بطور مثال در اتفاقاتی که در ریاض و 
سازمان ملل اتفاق افتاد موضع ما متاسفانه از 
یک نگاه با موضع خود دولت اسراییل یکی شده 
است، یعنی همه به دنبال راه حل دو دولتی 
یا تشکیل دولت مستقل فلسطین هستند 
اما تنها مخالف آن ایران و اسراییل است و 
اینگونه ناخواسته ما با اسراییل در موضعی 
واحد قرار می‌دهد. متاسفانه گفتن این موضوع 
کمی‌سخت است اما واقعیت همین است. 
وی با بیان اینکه متاسفانه وقتی نمی‌توانیم 
مسایل خود را مانند برجام و اف ای تی اف 
حل کنیم و در چرخه مستمری قرار گرفته اند 
و همچنان برای آنها راه حل پیدا نکرده ایم، 
اظهار داشت: حتی برجام تبدیل به فحش ضد 
دولت قبل شده است؛ در فرآیندهای بعدی هم 
به همین شکل است زیرا وقتی تعامل با جامعه 
بین الملل نداریم، طبیعتا یک تنش مستمر و 
سیاست استخوان لای زخم ادامه پیدا می‌کند.

وی درباره سرانجام دولت کنونی در دوره بعد 
نیز گفت: دراین باره نباید پیشگویی کرد ولی 
اگر مانند دوره قبل، در دوره آینده نیز انتخاباتی 
بدون رقیب باشد، قطعا دوباره سکان اجرایی در 
دست تندروها خواهد بود. در دو سال گشذته 
نیز در هیچ عرصه ای براساس شاخص‌ها دولت 
سیزدهم موفق نبوده و شاخص‌های مختلف 
نشان دهنده روند نزول مسایل مختلف کشور 

است.

دادستان پیشین انقلاب اسلامی‌گفت: اگر رد 
صلاحیت‌ها به دلیل مسائل شخصی باشد یا 
بر اساس برخی گزارشات و اتهامات دروغ، فرد 
یا افرادی را رد صلاحیت کنند، گناه بزرگی 
است و بزرگترین خیانت به کشور این است 
که انتخابات را بی‌اعتبار کنند. تنها دشمن 
نمی‌تواند انتخابات را بی‌اعتبار کند، همین 
انتخابات  ردصلاحیت‌های بی‌دلیل و بی‌جهت 

را بی‌اعتبار می‌کند.
به گزارش ایلنا آیت الله سید حسین موسوی 
تبریزی، در مورد رد صلاحیت برخی داوطلبان 
و چهره‌های شاخص انتخابات مجلس شورای 
اسلامی‌و دلایل رد صلاحیت اغلب آنها که عدم 
التزام به نظام جمهوری اسامی‌عنوان شده 
است، گفت: این دیگر روشن است، کسی که 
در نظام جمهوری اسلامی‌کاندیدا می‌شود باید 
جمهوریت را بپذیرد. موسوی تبریزی در پاسخ 
به این سوال که نمایندگانی هستند که در دوره 
فعلی حضور دارند اما برای انتخابات آتی این 
موضوع برای رد صلاحیت آنان عنوان شده 
است، گفت: این دوره هم شاید اشتباه شده که 

آمدند. باید این را بپذیریم که مردم در ایران 
رأی دادند و حکومت آن جمهوری اسلامی‌شده 
است، نماینده‌ها هم باید جمهوریت را بپذیرند. 
البته اینکه خیلی‌ها را به اشتباه ردصلاحیت 
می‌کردند، تأیید نمی‌کنم اما اگر کسی 
جمهوریت نظام را قبول نداشته باشد، اصل 
نظام را هم قبول ندارد. اصل نظام ما از دو کلمه 
تشکیل می‌شود جمهوریت و اسلامیت، هر دو 

را باید بپذیرند.
موسوی تبریزی در پاسخ به این سوال که 
ردصلاحیت داوطلبین در دوره فعلی چگونه 
می‌بینید، گفت: رد صلاحیت‌ها به اینکه افراد 
غرضی داشته باشند یا نه بستگی دارد. من 
دو دوره نماینده بودم. نه این دوره، بلکه در 
دوره‌های قبل هم گاهی بی‌دلیل به خاطر 
دعواهای گروهی و حزبی که پیش آمده، بعضی‌ 
افراد بر اساس آن‌ها ردصلاحیت شدند و بعضی 
هم با وجود آنکه مشکلات زیادی داشتند اجازه 
دادند که وارد انتخابات شوند. حتی یکی،‌ دوبار 
در زمانی که من نماینده بودم می‌دانستم 
حضرت امام‌)ره( هم با این ردصلاحیت‌های 

بی‌دلیل مقابله کرد و ناراحت بود.
وی افزود: علی‌ایحال اگر رد صلاحیت در رابطه 
با جمهوریت نظام باشد و واقعیت داشته باشد 
و تهمتی نباشد، ایرادی ندارد چون نظام ما 
جمهوری اسلامی‌است. نماینده مجلس باید 
جمهوریت و اسامیت را قبول کند و نماینده 
همیشه باید از این دو عنوان دفاع کند. اما اگر 
رد صلاحیت‌ها از جهات شخصی باشد، بر 
اساس برخی گزارشات و اتهامات دروغ، فرد 
یا افرادی را رد صلاحیت کنند، گناه بزرگی 
است و بزرگترین خیانت به کشور این است 
که انتخابات را بی‌اعتبار کنند. تنها دشمن 
نمی‌تواند انتخابات را بی‌اعتبار کند، همین 
انتخابات  ردصلاحیت‌های بی‌دلیل و بی‌جهت 
را بی‌اعتبار می‌کند. اخیرا دیدم یکی از 
نماینده‌های تبریز در مجلس  آقای پزشکیان 

را رد صلاحیت کردند. 
من آقای پزشکیان را می‌شناسم، ایشان 
متدین، خوب و دلسوز هستند. برای اینکه 
مثلا چند انتقاد حسابی کرده بیایند ایشان را 
ردصلاحیت کنند، درست نیست. چند دوره 

هم ایشان نماینده بوده و حتی کسانی که او 
را ردصلاحیت کردند هم نگفتند ایشان ریالی 
سوء‌استفاده مالی یا سوءاستفاده از مقام خود 

کرده است و باید شفاف‌سازی صورت بگیرد.
آیت‌الله موسوی تبریزی در پاسخ به این سوال 
که در چند روز گذشته برخی تحلیل‌گران 
سیاسی از واژه خالص‌سازی برای این روند 
رد صلاحیت‌ها استفاده کرده و این اتفاق را 
در راستای این روند توصیف کردند، گفت: 
من نمی‌دانم مراد از خالص‌ چیست. خالص 
یعنی من، گروه من، خانواده من یا همه افراد، 
متدینین و کسانی که نظام را قبول دارند و 

کسانی که دست‌ و پای‌شان تا به حال نلرزیده و 
اتهامات عجیب و غریبی در دادگاه‌ها ندارند؛ اگر 
به این معنا باشد خوب است. اما اینکه به معنای 
گروه من و تابع من و گروه خاصی باشد معلوم 
است غلط است و جمهوریت را زیرپا می‌گذارد.

وی در مورد اینکه برخی تحلیل‌گران مدعی 
هستند گروهی به دنبال برپایی حکومت 
اسامی‌به جای جمهوری اسلامی‌هستند، 
گفت: مگر اینکه این‌ها کسانی باشند که مخالف 
جمهوری اسلامی‌باشند و بخواهند این کار را 
انجام دهند در غیراینصورت نظام ما جمهوری 

اسلامی ‌است.

پروسه انتخابات تنها شامل رای‌گیری نیست و پیش از آن 
با دستور شروع انتخابات آغاز می‌شود و الکترونیکی بودن 
هر یک از فرآیندهای انتخاباتی، انتخابات الکترونیکی یا 
E-election را رقم می‌زند، اما چیزی که بین عوام به 
اسم انتخابات الکترونیکی شناخته می‌شود، رای‌گیری 

الکترونیکی یا E-voting است.
به گزارش ایسنا، اغلب فرایندهای انتخاباتی در بسیاری از 
کشورهای دنیا به صورت الکترونیکی انجام می‌شود، اما اخذ 
و شمارش آرا همچنان با استفاده از کاغذ است. بر این اساس 
می‌توان ادعا کرد از الکترونیکی شدن انتخابات ایران بدون 
در نظر گرفتن فرایند رای‌گیری، چند دوره‌ای می‌گذرد و با 
مطرح شدن این موضوع که طی سال‌های اخیر انجام شده، 
گفته شده زیرساخت‌های لازم برای اجرای آن وجود دارد. 

برگزاری انتخابات به صورت الکترونیکی از چند بعد حائز 
اهمیت است؛ در گام اول هزینه‌های انتخاباتی کاهش و از 
سوی دیگر دقت و سرعت عمل فرآیند انتخابات افزایش 

می‌یابد. مسئولان براین باور بودند در انتخابات مجلس و 
شوراها که تعداد کاندیداها بسیار بالاست و شمارش آرا 
به صورت دستی طول می‌کشد، باید انتخابات به صورت 
الکترونیکی برگزار شود اما گفته می‌شود که در انتخاباتی 
مانند خبرگان رهبری و ریاست جمهوری بهتر است به روش 

سنتی عمل شود.
درباره جزئیات این نوع انتخابات می‌توان گفت احراز هویت 
الکترونیکی از زمانی که اطلاعات وارد دستگاه می‌شود، یک 
ثانیه انجام می‌شود البته در مناطقی که امکانات زیرساختی 
ضعیف‌تر است، احراز هویت حداکثر ۱۰ تا ۱۵ ثانیه انجام 
می‌شود. طی سالهای گذشته درباره طراحی و امنیت 
دستگاه‌های احراز هویت اعلام شده بود که کلیه طراحی‌های 
دستگاه‌ها در داخل کشور انجام شده است و اصلا دستگاهی 

مشابه دستگاه‌ها وجود ندارد. تمام سیستم‌های رمزنگاری، 
نرم‌افزاری و حتی سیستم عامل دستگاه‌ها مخصوص این 

دستگاه بوده و در داخل کشور طراحی شده است.
البته برخی قطعاتی که به لحاظ اقتصادی تولید آنها مقرون 
به صرفه نبوده یا تکنولوژی آن در داخل کشور نبوده است 
هم وارد شده است؛ همچنین دستگاه‌ها به گونه‌ای طراحی 
شده که امکان هک شدن آنها بسیار ضعیف است و از این 
بابت نگرانی وجود ندارد بنابراین شماره ملی ارسال و در 
پایگاه این شماره بررسی می‌شود تا کنترل کند فرد پیش 
از این رای داده است یا نه. در کنار موارد گفته شده بحث 
فراهم شدن ملزومات و زیرساخت‌های ارتباطی پایدار و 
حفظ امنیت اطلاعات، برای برگزاری تمام الکترونیکی 

انتخابات، از اهمیت ویژه برخوردار است.

در همین رابطه دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسامی‌که قرار است در تاریخ ۱۱ اسفندماه سال جاری 
برگزار شود؛ نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارت 
کشور را موظف کردند تا در حداقل یک هشتم حوزه‌های 
دارای تعدد کرسی مجلس، انتخابات را به صورت کاملًا 
الکترونیکی برگزار کنند. بر این اساس اخیرا عیسی زارع 
پور - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- از برگزاری ۲۰ 
درصد از انتخابات امسال به صورت الکترونیک خبر داد و 
گفت: نقش زیرساخت ارتباطی درانتخابات بسیار مهم است 
و ساز و کار برخورداری از زیرساخت پرسرعت و کیفیت و 

امن در طول برگزاری انتخابات دیده شده است.
چندی پیش سیدمحمدتقی شاهچراغی- معاون سیاسی 
وزیر کشور- از احتمال برگزاری انتخابات الکترونیکی در 
برخی حوزه‌ها که تعداد نمایندگانشان کم است خبر داد 
و تاکید کرد که قطعی شدن این اقدام تا چند روز آینده 

اعلام خواهد شد.

محمود صادقی در گفت‌وگو با »مردم‌سالاری« تشریح کرد

ارتباط مستقیم ردصلاحیت‌ها با کاهش مشارکت
تمامی ‌شاخص‌ها نشان‌دهنده روند نزولی کشور در تمامی‌ عرصه‌هاست

آیت‌الله موسوی تبریزی:

خالص‌سازی، جمهوریت را زیرپا می‌گذارد

اما و اگرهای انتخابات الکترونیک




